tunc laetabuntur in fine, in corona iustitiae, de qua dicit Paulus, *Quam reddet mihi Dominus in illo die iustus iudex*. Et modo ergo cantemus in spe, omnes in unum collecti. Christum enim induti Christus sumus cum capite nostro; quia utique Abrahae semen sumus. Apostolus hoc dicit. Quia dixi, Christus sumus, Apostolus ait, *Ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes*. Abrahae semen estis: videamus, si semen Abrahae est Christus. "In semine tuo benedicentur omnes gentes. Non dicit, In seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus" (Gal 3,29.8.16). Et nobis dicit, "Ergo semen Abrahae estis". Manifestum quia ad Christum pertinemus; et quia membra eius et corpus eius sumus, cum capite nostro unus homo sumus. Cantemus ergo, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*.

4 [v.2]. *Psallam, et intelligam in via immaculata, quando venies ad me*. Nisi in via immaculata, non potes psallere, nec intelligere. Si vis intelligere, in via immaculata psalle, id est, operare in hilaritate Deo tuo. Quae est via immaculata? Audi sequentia: *Deambulabam in innocentiam cordis mei, in medio domus meae*. Haec via immaculata ab innocentia coepit, in ipsa etiam pervenitur. Quid quaeris multa verba? Innocens esto, et perfecisti iustitiam. Sed quid est esse innocentem? Duobus enim modis nocet homo, quantum in ipso est; aut faciendo miserum, aut deserendo miserum: quia et tu non vis ab alio fieri miser, et non vis deseri ab alio, si miser fueris. Quis est qui facit miseros? Qui infert

graciado. ¿Quién hace desgraciados? El que comete violencias o perpetra insidias, el que arrebató lo ajeno, oprime a los pobres, roba, perturba la paz de los matrimonios, es calumniador e intenta con voluntad perversa inferir a los hombres algún mal por el que se aflijan. ¿Quién abandona a los desgraciados? El que ve al pobre que necesita algún auxilio y, teniendo modo de ayudarle, le desprecia, pasa de lejos y aparta de él su corazón. Si este hombre fuese tal que no necesitase ya de la misericordia, con todo, sería soberbio si abandonase a este desgraciado, pues aún se halla establecido en la tribulación de la carne, ignorando qué le puede suceder a él el día de mañana, y, con todo, desprecia las lágrimas de los desgraciados. Este no es inocente. ¿Quién es inocente? El que, al no perjudicar a otros, tampoco se perjudica a sí, pues el que a sí mismo se perjudica no es inocente. Dice alguno: "Ve que a nadie robé, a ninguno oprimí; de mis bienes, de mi justo trabajo, me trataré bien; quiero celebrar un espléndido banquete, quiero gastar cuanto me place, beber con quienes deseo cuanto me agrada. ¿A quién robé? ¿A quién oprimí? ¿Quién se quejó de mí?" Aparece inocente. Pero, si a sí mismo se arruina, si destruye en sí mismo el templo de Dios, ¿cómo esperas que obre misericordia con otros y perdone a los desventurados? El que consigo mismo es cruel, ¿puede ser misericordioso con el extraño? Toda la justicia se reduce a una sola palabra: inocencia. *El que ama la iniquidad aborrece su alma*, dice otro salmo. Cuando amaba la iniquidad, pensaba que hacía algún daño a otros; pero ve si perjudicaba a otros, siendo así que dice el salmista: *El que ama la iniquidad odia a su alma*. Luego primeramente se perju-

violentias vel insidias, rapit res alienas, opprimit pauperes, furatur, coniugia aliena sollicitat, calumniosus est, vult inferre hominibus quo doleant, studio malevolentiae. Quis est qui deserit miseros? Qui videt inopem aliquo auxilio egentem, et cum habeat quomodo praestet, contemnit, despicit, alienat cor suum. Quod si iam omnino talis esset, ut non opus haberet aliqua misericordia; superbus esset, si desereret miserum: adhuc in tribulatione carnis constitutus est, nesciens quid sibi possit cras accidere, et despicit lacrymas miserorum; non est innocens. Sed quis est innocens? Qui cum alii non nocet, nec sibi nocet. Qui enim et sibi nocet, non est innocens. Ait aliquis: Ecce non tuli alicui, nec pressi aliquem: de re mea, de iusto labore meo bene mihi faciam, convivium apparatus habere volo, erogare volo quantum me delectat, bibere cum quibus volo quantum me delectat; cui aliqui tuli? quem pressi? quis de me questus est? Innocens videtur. Sed si seipsum corrumpit, si templum Dei in se evertit, quid expectas, ut in alios faciat misericordiam, et parcat miseris? Qui in seipsum crudelis est, esse in alium misericors potest? Tota ergo iustitia ad unum verbum innocentiae redigitur. *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam* (Ps 10,6). Quando amabat iniquitatem, putabat quod aliis nocebat. Sed vide si aliis nocebat: *Qui diligit, inquit, iniquitatem, odit animam suam*. Sibi ergo prius nocet qui vult aliis nocere; nec deambulat, quia non est ubi. Angustias enim patitur omnis malitia: sola inno-

dica a sí mismo el que quiere perjudicar a los demás; y no mueve, porque carece de sitio en donde andar, pues toda malicia se ve rodeada de estrechez; sólo la inocencia es amplia. Se ande en ella. *Caminaba en la inocencia de mi corazón, en medio de mi casa.* Llama medio de su casa, o a la Iglesia, pues Cristo camina en ella, o a su corazón, puesto que nuestra casa interior es nuestro corazón. Dijo esto para explicar lo que anteriormente consignó: *En la inocencia de mi corazón.* ¿Cuál es la inocencia de su corazón? El medio de su casa. Quien tiene en ruinas esta casa, por ella es arrojado fuera. Quien se ve perseguido en su corazón por la mala conciencia, no tolera habitar en él y sale de su casa como el que se ve forzado a hacerlo debido a las goteras o al humo. El que no tiene tranquilo el corazón, no puede habitar con gusto en él. Estos por sí mismos salen fuera con el deseo del alma y se deleitan, en cuanto al cuerpo, de las cosas exteriores, pues buscan el descanso en las frivolidades, en los espectáculos, en la liviandad, en toda clase de males. ¿Por qué quieren pasarlo bien fuera? Porque no tienen dentro el bien con el cual se gocen en la conciencia. Por esto el Señor, habiendo curado al paralítico, le dice: *Toma tu camilla y vete a tu casa.* Haga esto el alma que fue desatada como de la parálisis. Sujete sus miembros a la práctica del bien para que, obrando con rectitud, tome su camilla y gobierne su cuerpo; vaya a su casa, entre en su conciencia, y la encontrará amplia; en ella camine, salmodie y entienda.

5 [v.3.4]. *No proponía ante mis ojos cosa mala.* ¿Qué significa *no proponía ante mis ojos cosa mala?* No amaba. Sabéis que suele decirse de algún hombre que es amado por otro: “Le

centia lata est, ubi deambuletur. *Deambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meae.* Medium domus suae, aut ipsam Ecclesiam dicit; Christus enim in ea deambulat: aut cor suum; domus enim nostra interior, cor nostrum est: ut hoc exposuerit quod superius dixit, *In innocentia cordis mei.* Quae est innocentia cordis sui? Medium domus suae. Hanc domum quisquis habet malam, pellitur ab illa foras. Quisquis enim in corde premitur mala conscientia, quomodo quisque ab stillicidio exit de domo sua, aut a fumo, non ibi se patitur habitare: sic qui non habet quietum cor, habitare in corde suo libenter non potest. Tales foras exeunt a seipsis animi intentione, et de his quae foris sunt circa corpus delectantur; quietem in nugis, in spectaculis, in luxuriis, in omnibus malis quaerunt. Quare foris sibi volunt esse bene? Quia non est illis intus bene, unde gaudent in conscientia. Ideo Dominus cum sanasset paralyticum, ait: *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (Mt 9,6). Faciat illud anima quae quasi paralyti dissoluta est: in membris bonae operationis constringatur, ut bene operetur, tollat grabatum suum, regat corpus suum; iam eat in domum suam, intret in conscientiam suam: iam latam inveniet, ubi deambulet, et psallat, et intelligat.

5 [v.3.4]. *Non proponebam ante oculos meos rem malam.* Quid est, *Non proponebam ante oculos meos rem malam?* Non diligebam. Solet enim dici, quod nostis, de homine qui ab aliquo diligitur, Ante oculos

tiene ante sus ojos”. Y también que el que es despreciado suele quejarse de esta manera: “No me tiene ante sus ojos, no me puede ver”. ¿Qué quiere decir “tener ante los ojos”? Amar. ¿Qué significa no amar? No poner allí el corazón. Luego dijo: *No proponía ante mis ojos cosa mala,* (como si dijera) no amaba cosa mala. A continuación declara esta cosa mala, diciendo: *Odié a los prevaricadores.* Atended, hermanos míos. Si camináis con Cristo en medio de su casa, es decir, si descansáis rectamente en vuestro corazón o si emprendéis en la Iglesia el buen camino de la senda inmaculada, no sólo debéis odiar a los prevaricadores que están fuera, sino también a cualesquiera que halléis dentro. ¿Quiénes son prevaricadores? Los que aborrecen la ley de Dios. Los que la oyen y no la practican se llaman prevaricadores. Odió a los prevaricadores, apártalos de ti. Pero ten en cuenta que debes odiar a los prevaricadores, mas no a los hombres. Ved que el hombre prevaricador tiene dos nombres: el de hombre y el de prevaricador. Dios hizo al hombre; el hombre se hizo a sí mismo prevaricador. Ama en él lo que hizo Dios y destruye en él lo que él se hizo. Cuando hubieres destruido su prevaricación, aniquilaste lo que el hombre se hizo y salvaste lo que hizo Dios. *Odié a los prevaricadores.*

6. *No se me unió corazón depravado.* ¿Qué significa *corazón depravado?* Corazón avieso. ¿Qué quiere decir “corazón avieso”? Corazón no recto. ¿Qué es corazón no recto? Ve lo que es corazón recto, y en lo mismo conocerás lo que es corazón no recto. Se dice del hombre que tiene corazón recto cuando quiere todo lo que

illum habet: et ille qui contemnitur, sic solet queri, Non me habet ante oculos. Quid ergo est, ante oculos habere? Diligere. Quid est, non diligere? Non ibi corde habitare. Dixit ergo, *Non proponebam ante oculos meos rem malam:* non diligebam rem malam. Et exponit ipsam rem malam: *Facientes praevaricationem odio habui.* Intendite, fratres mei. Si deambulatis cum Christo in medio domus eius, id est, si vel in corde vestro bene requiescitis, vel in ipsa Ecclesia bonum iter carpitis in via immaculata; non eos tantum qui foris sunt odisse debetis praevaricadores, sed et quoscumque intus inveneritis. Qui sunt praevaricadores? Qui oderunt legem Dei; qui audiunt illam, et non faciunt, praevaricadores dicuntur. Facientes praevaricationem odio habe, repelle illos a te. Sed odisse debes praevaricadores, non homines. Unus homo praevaricator, videte quia duo nomina habet, homo, et praevaricator: hominem Deus fecit, praevaricatore ipse se fecit; ama in illo quod Deus fecit, persequere in illo quod ipse sibi fecit. Cum enim persecutus fueris praevaricationem eius, occidis quod homo fecit, et liberatur quod Deus fecit. *Facientes praevaricationem odio habui.*

6. *Non adhaesit mihi cor pravum.* Quod est cor pravum? Cor tortum. Quod est cor tortum? Cor non rectum. Quod est cor non rectum? Vide quod est cor rectum, et ibi invenis quod est cor non rectum. Rectum cor dicitur hominis, qui omnia quae vult Deus, non ipse non vult. Intendite. Orat aliquis ut nescio quid non eveniat; orat, et non prohibetur.

Dios quiere. Atended. Ora un individuo para que no le sobrevenga algo; ora y no se le impide. Ore cuanto pueda. Pero, si le sobreviene algo contra su querer, se someta a la voluntad de Dios, no se oponga al sublime querer. Pues el mismo Señor, dando a conocer en sí nuestra flaqueza, así lo declaró estando cercano a la pasión: *Triste está mi alma hasta la muerte*. Sin duda no temía la muerte el que tenía potestad de dar la vida y de volverla a tomar. También San Pablo, soldado y siervo de Cristo, exclama: *Combatí el buen combate, terminé la carrera, conservé la fe; por lo demás, me está reservada la corona de justicia, que me retribuirá en aquel día el Señor, justo juez*. Se alborozaba porque ha de morir, ¿y está triste su Señor, su Emperador, porque está cercano a la muerte? ¿Luego entonces es mejor el siervo que el Señor? ¿Qué diremos de lo que dice el mismo Señor: *Le basta al siervo ser como su Señor, al discípulo ser como su Maestro?* ¿Está animoso San Pablo ante la inminencia de la muerte, y triste el Señor? *Deseo—dice—morir y estar con Cristo*. Se alegra de la muerte para estar con Cristo, y el mismo Cristo, con quien San Pablo ha de alegrarse estando con El, ¿está triste? ¿Qué era aquella voz sino el sonido de nuestra flaqueza? Muchos débiles se contristan aún ante la muerte futura; pero, con todo, teniendo el corazón recto, eviten, si pueden, la muerte, y, si no pueden, digan lo que dijo el Señor, no por sí, sino por nosotros. ¿Qué dijo? *Padre, si es posible, pase de mí este cáliz*. Aquí tienes declarada la voluntad humana. Ve ahora el corazón recto: *Sin embargo, no se haga lo que yo quiero, sino lo que tú quieres, ¡oh Padre!* Luego, si el corazón recto va

Petat quantum potest: sed contra voluntatem ipsius evenit aliquid; subiungat se voluntati Dei, non resistat voluntati magnae. Quia et ipse Dominus sic illud exponit: ostendens infirmitatem nostram in se, quando passurus erat, ait, *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Non enim vere ille timebat mortem, qui potestatem habebat ponendi animam suam, et potestatem habebat iterum sumendi eam (Io 10,18). Et Paulus apostolus miles ipsius, servus ipsius clamat: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de caetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illo die iustus iudex*. Exsultat quia moriturus est; et Dominus eius et Imperator eius tristis est, quia moriturus est! Ergo melior servus quam Dominus? Et ubi est quod ait ipse Dominus: *Sufficit servo ut sit sicut dominus eius; sufficit discipulo ut sit sicut magister eius?* (Mt 10,25). Ecce fortis est Paulus ventura morte, et Dominus tristis est! *Optabam, inquit, dissolvi, et esse cum Christo* (Phil 1,23). Gaudet, quia dissolvitur, ut sit cum Christo; et ipse Christus tristis est, cum quo iste futurum se esse laetatur! Sed quid erat illa vox, nisi sonus infirmitatis nostrae? Multi adhuc infirmi contristantur futura morte: sed habeant rectum cor; vident mortem, quantum possunt; sed si non possunt, dicant quod ipse Dominus non propter se, sed propter nos dixit. Quid enim dixit? *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*. Ecce habes voluntatem humanam expressam; vide iam rectum cor: *Verum, non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater* (Mt 26,38,39). Si ergo rectum

en pos del querer de Dios, el depravado se opone a El. Le acontece a éste algo adverso y exclama: “¡Oh Dios!, ¿qué te hice? ¿Qué maldad cometí? ¿En qué pequé?” Se tiene por justo, y a Dios por injusto. ¡Qué hombre tan depravado! Le parece poco estar torcido, y piensa que la regla es la torcida. Corrígete y hallarás lo recto, de lo cual te apartaste. Dios es justo, tú injusto; tú eres perverso, porque dices que el hombre es justo, y Dios injusto. ¿A qué hombre llamas justo? A ti mismo, pues cuando dices: “¿Qué te hice?”, te tienes por justo. Sin duda que Dios te responderá: “Dices verdad, porque a mí nada me hiciste; a ti te lo hiciste. Si me hubieras hecho algo, hubieras obrado el bien. Todo lo bueno que se hace, a mí se me hace, porque se hace debido a mi mandamiento. Por el contrario, todo lo malo que se ejecuta, se ejecuta para tí, no para mí, puesto que el malo no obra si no es para sí, pues yo no mando el mal”. Cuando topareis, hermanos, con esta clase de hombres, reprended, argüid, corregid, no consintáis, para que podáis decir: *No se me unió corazón depravado*.